DIARIO OFICIAL

Municipal Eletronico (E-DOM) §igisrsiateionicirs o5

ESTADO DA PARAIBA - MUNICIPIO DE DONA INES - PODER EXECUTIVO
DOM n? 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

Decreto Cont. n°
0188/2024 Em, 25 de Novembro de 2024.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE DONA IN&S, no uso de suas atribuicdes legais e de
conformidade com o que dispde a Lei n® 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 163.193,00 (Cento e Sessenta
e Trés Mil e Cento e Noventa e Trés Reais) destinado ao refor¢o de dotagdes no Orgamento vigente,
como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito
04 1 22 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000015 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 1.042,00
Total da Agao 1.042,00
Total da Unidade Orgamentéria 1.042,00
04 1 03.030 Secretaria Municipal de Administrag¢ao e Finangas
0000041 22 1001 2005 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas 87.00
3390.30 99 15001000 Material de Consumo

0000044 3390.39 99 15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.124,00
Total da Acao 3.211,00

Total da Unidade Orgamentaria 3.211,00

06.060 Secretaria Municipal de Educagao e Desporto

12 3 o m s o
0000116 61 2007 2016  Manter as At|V|.dades da Educacgao Basica - FUNDEB 30% 30.000,00
3390.30 99 15401030 Material de Consumo
0000126 3390.39 99 15401030 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.560,00
Total da Agao 34.560,00
12 361 2007 2017 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE
0000140 3390.14 99 15001001 Diarias - Civil 60,00
Total da Agao 60,00
12 361 0231 2021 Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE
0000165  3390.39 99 15690000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.101,00
Total da Acéao 2.101,00
Total da Unidade Orgamentaria 36.721,00

09.090  secret.Munic de Assistencia Social e Habitagio




Municipal Eletrénico (E-DOM)

DIARIO OFICIAL

Criado pela Lei Municipal n°.756

de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAIBA - MUNICIPIO DE DONA INES - PODER EXECUTIVO
DOM n? 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

08 122 0037 2027

0000218  3390.36 99
0000219  3390.39 99

10.100

15 455 1001 2039

0000275

3390.30 99

o 3 15.150
0000326 02 2013 1027
4490.52 99

10 301 2012 2050

0000344 3390.30 99
0000347 3390.39 99
08 2 16.160
0000464 44 0137 2072
3390.14 99

0000465 3390.30 99

Manutengéo da Secretaria de Assistencia Social e Habitagao

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
Manter Atividades do Setor de Urbanismo
15001000 Material de Consumo

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Fundo Municipal de Saude

999,00
600,00

1.599,00
1.599,00

30.000,00

30.000,00
30.000,00

Adquirir Veiculo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saude

16010000 Equipamentos e Material Permanente

Total da Agao

63.000,00

63.000,00

Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atengao Basica

15001002 Material de Consumo
15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Fundo Municipal de Assistencia Social
Manutengéo do Programa IGD - BF
16600000 Diarias - Civil
16600000 Material de Consumo

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Total de Suplementagoes

11.499,00
15.000,00

26.499,00
89.499,00

600,00

521,00
1.121,00
1.121,00

163.193,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulagao Parcial de dotages consignadas no Orgamamento vigente, no valor de R$ 163.193,00
(Cento e Sessenta e Trés Mil e Cento e Noventa e Trés Reais), como segue:

02.020
08 243 0137 2003
0000027  4490.52 99

04 122 1001 2004

0000032  4490.52 99
03.030
04 123 0041 2007
0000047  4690.71 99

&

Gabinete do Prefeito

Manut das Ativ do Conselho Tutelar
15001000 Equipamentos e Material Permanente

Total da Agao

600,00
600,00

Manutengao das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno

15001000 Equipamentos e Material Permanente

Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria

Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas
Encargos Sociais Exercicios Anteriores
15001000 Principal da Divida Contratual Resgatado

Total da Agao

87,00
87,00
687,00

674,00
674,00




DIARIO OFICIAL

Municipal Eletronico (E-DOM) §oigisrsiseistonicipsa™7se

ESTADO DA PARAIBA - MUNICIPIO DE DONA INES - PODER EXECUTIVO
DOM n? 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

Total da Unidade Orgcamentaria 674,00
06.060  secretaria Municipal de Educagio e Desporto




Municipal Eletrénico (E-DOM)

DIARIO OFICIAL

Criado pela Lei Municipal n°.756

de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAIBA - MUNICIPIO DE DONA INES - PODER EXECUTIVO
DOM n? 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

12 365 2008 1007
0000080  4490.51 99

12 361 2007 2016
0000111 3190.04 99

12 361 2007 2017
0000142 3390.30 99

12 361 0231 2021

0000166  4490.52 99
09.090
08 122 0037 2027
0000220 4490.51 99

08 244 0137 2034

0000251  4490.52 99

10.100

15 451 2002 1018

0000262  4490.51 99

15.150

10 392 2013 1028
0000332

4490.52 99

10 301 2012 2050

0000340 3190.11 99
16.160

08 243 2017 2069
0000449 3390.48 99

08 244 0137 2073
0000473 3190.11 99

&

Const/Amp/Recuperacao de Creches
15401030 Obras e Instalacdes

Total da Agao

Manter as Atividades da Educagao Basica - FUNDEB 30%
15401030 Contratagao por Tempo Determinado

Total da Agao

Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE
15001001 Material de Consumo

Total da Agao

Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE
15690000 Equipamentos e Material Permanente

Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria

Secret.Munic de Assistencia Social e Habitagao

30.000,00
30.000,00

4.560,00
4.560,00

60,00
60,00

2.101,00
2.101,00
36.721,00

Manutengéo da Secretaria de Assistencia Social e Habitagao

15001000 Obras e Instalacdes

Total da Agao

Manutengéo do Fundo Municipal da Mulher
15001000 Equipamentos e Material Permanente

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

1.042,00
1.042,00

999,00
999,00
2.041,00

Construir/Ampliar e Eletrificar o Cemitério Publico Deste Municipio

15001000 Obras e Instalacdes

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Fundo Municipal de Saude
Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saude

16010000 Equipamentos e Material Permanente

Total da Agao

2.450,00

2.450,00
2.450,00

63.000,00

63.000,00

Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atengéo Basica

15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria

Fundo Municipal de Assistencia Social

26.499,00

26.499,00
89.499,00

Manut. das Atividades de Protegédo Social Basica ( PAIF e SCFV)

16600000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Total da Agao

Manutengéo do IGD-SUAS
16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Total da Agao

600,00
600,00

521,00
521,00




ESTADO DA PARAIBA - MUNICIPIO DE DONA INES - PODER EXECUTIVO
DOM n? 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

DIARIO OFICIAL

Municipal Eletronico (E-DOM) §oigisrsiseistonicipsa™7se

08 244 0137 2080 Manutengéo Do Servigo De Protegéo Social Especial - PSE - Média E Alta

Complexidade
0000540 3390.48 99 15001000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Total de Anulagées
Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢des em contrario.

%AM&
bl

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

30.000,00
30.000,00
31.121,00
163.193,00
0,00
163.193,00




