



DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº.756
de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

Decreto Cont. nº
0188/2024

Em, 25 de Novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 163.193,00 (Cento e Sessenta e Três Mil e Cento e Noventa e Três Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 1 22 1001 2002	Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito	
0000015	3390.30 99	15001000 Material de Consumo 1.042,00
		Total da Ação 1.042,00
		Total da Unidade Orçamentária 1.042,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 1 22 1001 2005	Manter as Atividades da Secretaria de Administração e Finanças	87,00
	3390.30 99	15001000 Material de Consumo
0000044	3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.124,00
		Total da Ação 3.211,00
		Total da Unidade Orçamentária 3.211,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 3 61 2007 2016	Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%	30.000,00
	3390.30 99	15401030 Material de Consumo
0000126	3390.39 99	15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.560,00
		Total da Ação 34.560,00
12 361 2007 2017	Manter as Atividades do Ensino Fundamental - MDE	
0000140	3390.14 99	15001001 Diárias - Civil 60,00
		Total da Ação 60,00

12 361 0231 2021	Manutenção das Atividades de Outras Transferências Diretas do FNDE	
0000165	3390.39 99	15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.101,00
		Total da Ação 2.101,00
		Total da Unidade Orçamentária 36.721,00

09.090 Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação





DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº.756
de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

08 122 0037 2027	Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação		
0000218	3390.36 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	999,00
0000219	3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	600,00
		Total da Ação	1.599,00
		Total da Unidade Orçamentária	1.599,00
15 4 52 1001 2039	10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente		
0000275	3390.30 99	Manter Atividades do Setor de Urbanismo	30.000,00
		15001000 Material de Consumo	
		Total da Ação	30.000,00
		Total da Unidade Orçamentária	30.000,00
10 3 02 2013 1027	15.150 Fundo Municipal de Saude		
0000326	4490.52 99	Adquirir Veículo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saúde	63.000,00
		16010000 Equipamentos e Material Permanente	
		Total da Ação	63.000,00
10 301 2012 2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica		
0000344	3390.30 99	15001002 Material de Consumo	11.499,00
0000347	3390.39 99	15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	15.000,00
		Total da Ação	26.499,00
		Total da Unidade Orçamentária	89.499,00
08 2 44 0137 2072	16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social		
0000464	3390.14 99	Manutenção do Programa IGD - BF	600,00
		16600000 Diárias - Civil	
0000465	3390.30 99	16600000 Material de Consumo	521,00
		Total da Ação	1.121,00
		Total da Unidade Orçamentária	1.121,00
		Total de Suplementações	163.193,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 163.193,00 (Cento e Sessenta e Três Mil e Cento e Noventa e Três Reais), como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

08 243 0137 2003	Manut das Ativ do Conselho Tutelar		
0000027	4490.52 99	15001000 Equipamentos e Material Permanente	600,00
		Total da Ação	600,00
04 122 1001 2004	Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno		
0000032	4490.52 99	15001000 Equipamentos e Material Permanente	87,00
		Total da Ação	87,00
		Total da Unidade Orçamentária	687,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 123 0041 2007	Encargos Sociais Exercitos Anteriores		
0000047	4690.71 99	15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado	674,00
		Total da Ação	674,00





DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº.756
de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

06.060	Total da Unidade Orçamentária	674,00
	Secretaria Municipal de Educação e Desporto	





DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº.756
de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

12	365	2008	1007	Const/Amp/Recuperação de Creches		
0000080		4490.51	99	15401030 Obras e Instalações	30.000,00	
					Total da Ação	30.000,00
12	361	2007	2016	Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%		
0000111		3190.04	99	15401030 Contratação por Tempo Determinado	4.560,00	
					Total da Ação	4.560,00
12	361	2007	2017	Manter as Atividades do Ensino Fundamental - MDE		
0000142		3390.30	99	15001001 Material de Consumo	60,00	
					Total da Ação	60,00
12	361	0231	2021	Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE		
0000166		4490.52	99	15690000 Equipamentos e Material Permanente	2.101,00	
					Total da Ação	2.101,00
					Total da Unidade Orçamentária	36.721,00
09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação						
08	122	0037	2027	Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação		
0000220		4490.51	99	15001000 Obras e Instalações	1.042,00	
					Total da Ação	1.042,00
08	244	0137	2034	Manutenção do Fundo Municipal da Mulher		
0000251		4490.52	99	15001000 Equipamentos e Material Permanente	999,00	
					Total da Ação	999,00
					Total da Unidade Orçamentária	2.041,00
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente						
15	451	2002	1018	Construir/Ampliar e Eletrificar o Cemitério Publico Deste Município		
0000262		4490.51	99	15001000 Obras e Instalações	2.450,00	
					Total da Ação	2.450,00
					Total da Unidade Orçamentária	2.450,00
15.150 Fundo Municipal de Saude						
10	302	2013	1028	Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde		
0000332		4490.52	99	16010000 Equipamentos e Material Permanente	63.000,00	
					Total da Ação	63.000,00
10	301	2012	2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica		
0000340		3190.11	99	15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	26.499,00	
					Total da Ação	26.499,00
					Total da Unidade Orçamentária	89.499,00
16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social						
08	243	2017	2069	Manut. das Atividades de Proteção Social Básica (PAIF e SCFV)		
0000449		3390.48	99	16600000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	600,00	
					Total da Ação	600,00
08	244	0137	2073	Manutenção do IGD-SUAS		
0000473		3190.11	99	16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	521,00	
					Total da Ação	521,00





DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº.756
de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1949, ano 46, de 25 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

08	244	0137	2080	Manutenção Do Serviço De Proteção Social Especial - PSE - Média E Alta Complexidade	
0000540	3390.48	99	15001000	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	30.000,00
				Total da Ação	30.000,00
				Total da Unidade Orçamentária	31.121,00
				Total de Anulações	163.193,00
				Total de Outras Fontes	0,00
				Total Geral de Fontes	163.193,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

